АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЩЕРБИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2020 года                                       ж/д. ст. Чуприяновка                                                         № 153

	Об утверждении программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области на 2021-2023 г.г.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях создания условий, обеспечивающих населению возможность систематически заниматься физической культурой и спортом, вести здоровый образ жизни Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области на 2021-2023 г.г.» (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу после подписания, подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Щербининского сельского поселения                                                        А.А. Семаков

Приложение
к Постановлению Администрации муниципального образования
«Щербининское сельское поселение» Калининского района
Тверской области от 26.10.2020 № 153

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЩЕРБИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2023 Г.Г.

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Щербининское сельское поселение» Калининского района
Тверской области на 2021-2023 г.г.»

1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области на 2021-2023 гг.» (далее – Программа)

	Дата утверждения Программы
	«26» октября 2020 года

	Нормативно-правовая база для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
Устав муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области;
Муниципальные нормативно-правовые акты

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области

	Цель Программы
	Приобщение населения к занятиям физической культурой и массовым спортом, ведению здорового образа жизни.

	Задачи Программы
	- Увеличение доли детей и молодежи, проживающих в Щербининском сельском поселении (возраст 3-29 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи Щербининского сельского поселения на 20%;
- Увеличение доли граждан, проживающих в Щербининском сельском поселении, среднего возраста (женщины 30-54 лет, мужчины 30-59 лет), систематических занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста на 10%;
- Увеличение доли граждан, проживающих в Щербининском сельском поселении, старшего возраста (женщины 55-79 лет, мужчины 60-79 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста на 10%;
- Повышение уровня обеспеченности граждан, проживающих в Щербининском сельском поселении, спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта на 20 %

	Срок реализации Программы
	2021-2023 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 2 000 000,00 руб., в т.ч.:
2021 год – 700 000,00 руб.
2022 год - 600 000,00 руб.
2023 год - 700 000,00 руб.
Источник финансирования – средства бюджета муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области, иные источники финансирования.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	В результате реализации муниципальной программы к 2023 году планируется:
- Увеличение доли детей и молодежи, проживающих в Щербининском сельском поселении (возраст 3-29 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи Щербининского сельского поселения на 20%;
- Увеличение доли граждан, проживающих в Щербининском сельском поселении, среднего возраста (женщины 30-54 лет, мужчины 30-59 лет), систематических занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста на 10%;
- Увеличение доли граждан, проживающих в Щербининском сельском поселении, старшего возраста (женщины 55-79 лет, мужчины 60-79 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста на 10%;
- Повышение уровня обеспеченности граждан, проживающих в Щербининском сельском поселении, спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта на 20 %.

	Основные механизмы реализации Программы
	Реализацию Программы (общее руководство) осуществляет Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области.

	Система организации и контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области в порядке, предусмотренном для муниципальных программ.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", к вопросам местного значения городского поселения относится "обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения".
В связи с этим одним из приоритетных направлений деятельности муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области является организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
С целью популяризации физической культуры и спорта среди молодежи, в т.ч. детей и подростков ежегодно на территории муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области проводятся спортивно-массовые и оздоровительные мероприятия по различным видам спорта.
Вместе с тем текущая ситуация свидетельствует об отсутствии в муниципальной собственности спортивных объектов (плоскостные сооружения, спортивный зал в школе, открытые площадки для спорта); имеющиеся объекты в спортивных школах (Комплексная спортивная школа олимпийского резерва №1 имени олимпийского чемпиона В.А. Капитонова и Спортивная школа «Тверь) осуществляют деятельность на коммерческой основе с профессиональным уклоном. Приведенные обстоятельства позволяют сделать вывод, что обеспеченность муниципального образования плоскостными спортивными сооружениями недостаточна, в связи с чем дополнительно привлекать население, в т.ч. детей и к регулярным и массовым занятиям физической культурой и спортом не представляется возможным.
На территории муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области отсутствуют крытые спортивные сооружения для занятия физической культурой и спортом, находящиеся в муниципальной собственности. Фактически отсутствуют места, где на безвозмездных условиях можно заниматься спортом.
Проблема обеспеченности населения основными видами спортивных сооружений является крайне актуальной.
Увеличение количества занимающихся спортом позволит снизить процент заболеваемости населения, повысит его работоспособность. Появятся условия для создания спортивных команд по новым для поселения видам спорта и проведению новых для поселения видов спортивных состязаний. Таким образом, вопрос развития спортивной материальной базы муниципального образования является одним из ключевых. Спортивные площадки, сооружения, их оснащение и доступность - это основа построения целостной системы физического воспитания детей и молодежи.
Решение вышеуказанных проблем возможно в рамках текущей деятельности Администрации муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области (далее - Администрация Щербининского сельского поселения) или с использованием программно-целевого метода.
Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного решения, обеспечивающего развитие сферы физической культуры и спорта в муниципальном образовании, наиболее эффективным методом решения существующих проблем является применение программно-целевого метода.
Программно-целевой метод реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области на 2021-2023 г.г.» (далее - муниципальная программа) позволяет проводить планомерную работу по развитию физической культуры и массового спорта на территории муниципального образования.

3. Основные цели и задачи
Целью муниципальной программы является приобщение населения к занятиям физической культурой и массовым спортом, вести здоровый образ жизни.
Для достижения указанной цели муниципальной программы должны быть решены следующие задачи:
- создание условий для привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом населения поселения;
- популяризация физической культуры и спорта среди молодежи, в т.ч. детей и подростков- (Увеличение доли детей и молодежи, проживающих в Щербининском сельском поселении (возраст 3-29 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи Щербининского сельского поселения на 20%; увеличение доли граждан, проживающих в Щербининском сельском поселении, среднего возраста (женщины 30-54 лет, мужчины 30-59 лет), систематических занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста на 10%; увеличение доли граждан, проживающих в Щербининском сельском поселении, старшего возраста (женщины 55-79 лет, мужчины 60-79 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста на 10%);
- модернизация спортивной материально-технической базы Щербининского сельского поселения (повышение уровня обеспеченности граждан, проживающих в Щербининском сельском поселении, спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта на 20 %);
- организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований. Конкретные количественные показатели определяются паспортом  Программы

4. Механизм реализации программы
Механизм реализации Программы основывается на четком разграничении полномочий и ответственности всех участников Программы.
Реализация программных мероприятий будет осуществляться в соответствии с действующим законодательством в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд и иных договоров гражданско-правового характера, либо предоставлением средств субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в порядке, предусмотренном муниципальными нормативными правовыми актами.
Бюджетные инвестиции на проектирование, строительство и капитальный ремонт спортивных сооружений будут осуществляться на основании действующего законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд. Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы.

5. Перечень мероприятий, проводимых в рамках реализации муниципальной Программы на 2021-2023 г.г.
	№
	Мероприятия
	Исполнители

	1
	2
	3

	1.
	Модернизация спортивной материально-технической базы муниципального образование «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области

	1.1
	Приобретение и установка оборудования на плоскостные спортивные сооружения (приобретение и установка уличных тренажеров на ж/д ст. Чуприяновка)
	Администрация Щербининского сельского поселения

	1.2
	Приобретение и установка оборудования на плоскостные спортивные сооружения (приобретение и установка уличных тренажеров в д. Старый Погост)
	Администрация Щербининского сельского поселения

	1.3.
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования для тренажёрного зала Дома культуры им. А.Д. Дементьева в д. Старый Погост
	Администрация Щербининского сельского поселения, МКУ КДЦ «Щербининский»

	2.
	Организация и проведение массовых спортивно-оздоровительных мероприятий

	2.1
	Физкультурно-спортивные мероприятия проводимые в течение года на территории Щербининского с/п
	МКУ КДЦ «Щербининский»
Сторонние спортивные организации

	2.2
	Материально-техническое обеспечение проведения физкультурно-спортивных мероприятий
	Администрация сельского поселения

	2.3
	Сезонное окашивание травы на спортивных площадках
	Администрация Щербининского сельского поселения

6. Организация управления программой и контроля над ходом ее реализации
Администрация Щербининского сельского поселения несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в целом, осуществляет координацию деятельности исполнителей по реализации Программы.
 Координация деятельности по реализации мероприятий Программы возлагается на Администрация Щербининского сельского поселения в части:
- разработки и реализации всех программных проектов развития физической культуры и спорта;
- согласования деятельности организаций поселения, занимающихся проблемами развития физической культуры и спорта;
- утверждения планов работы по реализации мероприятий Программы, контроля за ходом их выполнения.
    Контроль за целевым использованием средств местного бюджета осуществляет Администрация муниципального образования «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области.

7. Оценка эффективности муниципальной программы

Критериями оценки эффективности Программы являются:
[bookmark: _GoBack]- увеличение количества лиц, приобщившихся и (или) привлеченных к занятиям физической культурой и массовым спортом населения;
- повышение уровня доступности спортивными сооружениями.

8. Порядок обжалования действий (бездействий) должностных лиц, а также принимаемых ими решений при осуществлении муниципальной функции

Должностные лица Администрации Щербининского сельского поселения несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Обжалование действий (бездействий) должностных лиц осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании
«Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области на 2021-2023 г.г.»

Перечень мероприятий, направленных на реализацию Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области на 2021-2023 г.г.»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок освоения бюджетных средств, выделенных из бюджета поселения (руб. в год)

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	Приобретение и установка оборудования на плоскостные спортивные сооружения (приобретение и установка уличных тренажеров на ж/д ст. Чуприяновка)
	140 000,00
	-
	-

	2.
	Приобретение и установка оборудования на плоскостные спортивные сооружения (приобретение и установка уличных тренажеров в д. Старый Погост)
	-
	-
	140 000,00

	3.
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования для тренажерного зала Дома культуры им. А.Д. Дементьева в д. Старый Погост
	15 000,00
	50 000,00
	15 000,00

	4.
	Физкультурно-спортивные мероприятия, проводимые в течение года на территории Щербининского с/п
	10 000,00
	25 000,00
	10 000,00

	5.
	Материально-техническое обеспечение проведения физкультурно-спортивных мероприятий
	5 000,00
	10 000,00
	5 000,00

	6.
	Сезонное окашивание травы на спортивных площадках
	10 000,00
	15 000,00
	10 000,00

9